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A népfront 
delegációjának 

látogatása 
az NSZK-ban 

Itt a Zalka Háté 
dolgozik 

Fokozott politikai érdeklődés 
a békehénapi rendezvényeken 

A béke- é« barátsági hó- tak, a további rendezvénye-
nap országos eseménysoro- ken is tartanak beszámolót, 
zatának immár hosszú évek Támogató elismerést kap 
óta tapasztalata: fokozott a béke- és barátsági hónap 
érdeklődéssel foglalkozik a minden rendezvényén az a 
közvélemény mindazokkal a következetes elvi politika, 
világpolitikai témákkal, a amelyet a Szovjetunió az 
hazai építőmunkát, a béke- összes szocialista országgal 
mozgalmat serkentő kérdé- együtt folytat Európa béké-
sekkel amelyek nap mint jének és biztonságának meg-
nap előtérbe kerülnek a bé- valósításáért, a leszerelésért, 
kerendezvényeken, politi- Kiemelkedő eseménye volt 
kai gyűléseken, a népek ba- a hónapnak az írók es mú-
rátságát szimbolizáló és vészek Haza és emberség 
erősítő munkahelyi esemé- címmel rendezett béketalál-
nyeken. kozója Szentendrén, ahol 

így' értékelték — az MTI azt fogalmazták meg, hogy 
munkatársának érdeklődésé- a szocialista kultúra mun-
re — az Országos Béketa- kásái tevőlegesen részt vál-
"ácsnál a békehónap első lalnak műveikkel, az embe-
félidejében lezajlott esemé- rek tudatának formálásá-
nyeket. Mint mondták: a val-fejlesztésével a népek 
tapasztalatok alapján jogos közötti barátság ápolásából, 
a várakozás, hogy a június az európai béke és bizton-
9_re tervezett salgótarjáni — ság helsinki záróokmányá-
a hónap eseményeit záró — nak megvalósításából, 
békenagy gyűlésig ugyan- A „hivatalos" program 
ilyen aktivitással - vesznek szerint csak a béke- és ba-
részt az emberek a további rátsági hónap zárul a júni-
politikai rendezvényeken. us 9-i salgótarjáni nagygyű-

Hazánkban jó a politikai léssel; az Országos Béketa-
közérzet, az általános tájé- nács egész évben politikai 
kozódás és tájékozottság rendezvények, barátsági ese-
igényével megnőtt az embe- mények szervezésével moz-
rek érdeklődése a nemzet- gósít a Nagy Októberi Szo-
közi élet és a hazai politi- cialista Forradalom 60. év-
kai kerdések iránt. Figye- fordulóiának méltó megün-
Jemfelkeltő és -fokozó ese- neplésére, szocialista építő-
mény volt a Varsóban meg- munkánk további sikeres 
rendezett békeépitők világ- folytatására, nemzetközi tö-
közgyűlése, amelyről a ma- rekvéseink, békepolitikánk 
gyar delegáció tagjai már tevőleges támogatására, 
eddig is 6ok helyütt tartót- (MTI) 

Gyermekek napja 
A szín: a járdaszéli kőkockák sora. Baktat rajta a 

kisfiú. Villamost játszik, hát csilingelve baktat. Mögöt-
te a képzelt, villamoskocsi valóságos utasai: a szülök. 

A sarokhoz érve a boglyas fejű kisfiú seprős szem-
pilláit szaporán rezgetve, többszór is bejelenti: 

— Kisiklok! 
Gyereknek anyja érti legjobban a szavát; fölkapja 

az anyja a villamosszerelvényt, fut vele át a másik ol-
dalra, a következő sinig, hogy a villamos ki ne sikol-
jék, hogy a játéknak ne legyen vége. 

Régóta őrzöm ezt a történetet. Ilyenkor, a gyer-
meknap tájékán, majdnem mindig eszembe jut, inert 
pontos történet. A gyermek világokat igazgat, ha ját-
szik. A világot ismeri meg játékaiban, amit később 
birtokba is kell vegyen, hogy c dolgok egyedül értel-
mes körforgása folytatódjék. Nem tudom, megfigyelte-e 
más — biztosan minden szülőnek vannak ilyen élmé-
nyei —, hogy a kicsi gyermekek köszönő viszonyban 
vannak mindenkivel és mindennel. Néha elgondolom, 
hogy talán miattunk, felnőttek miatt van, hogy ez ké-
sőbb elmúlik. Ha igy van, szomorú dolog. 

A gyermekség persze: állapot. A bclcsödések, óvo-
dások, a kamaszok felnőttek szeretnének lenni. Hogy 
lesznek-e? A felnőtt világ felelőssége. A gyermeknapot 
a békehónapban rendezik. Bizonyara ezért. Feltételezik 
egymást. 

A Hazafias Népfront Or-
szágos Tanácsának küldött-
sége, amelyet Pethő Tibor 
alelnök, a Magyar Nemzet 
főszerkesztője vezetett, az 
NSZK Szabaddemokrata 
Pártja vezetőségének meghí-
vására négynapos látogatást 
tett a Német Szövetségi Köz-
társaságban. A népfront 
küldöttségét fogadta Hans-
Dietrich Genscher külügymi-
niszter, a Szabaddemokrata 
Párt elnöke. A magyar dele-
gáció megbeszéléseket foly-
tatott Wil l iam Bormmal, a 
külpolitika és Európa-politi-
ka szövetségi bizottságának 
elnökével, Gerhart B3um 
belügyminisztériumi állam-
titkárral, a párt elnökségé-
nek tagjával; a külügymi-
nisztérium, a szövetségi saj-
tóhivatal és a szövetségi par-
lament vezető tisztviselői-
vel. 

A tárgyaló felek kölcsö-

nösen megállapították, hogy 

a Szabaddemokrata Párt 

küldöttségének 1975-ben Ma-

gyarországon tett látogatása 

ota, az akkor aláírt közös 

közlemény szellemében a 

két társadalmi testület kap-

csolatai eredményesen fej-

lődtek. A két fél igen hasz-

nosnak minősítette a Hazafi-

as Népfront küldöttségének 

mostani látogatását, amely 

további lehetőséget nyújtott 

a kapcsolatok bővítéséhez, a 

békés egymás mellett élés 

elveinek megfelelően. 

A közgazdászok évi szoká-
sos Vándorgyűlése (május 
20—21-én rendezték Siófo-
kon) ezúttal a versenyképes-
séget választotta fő témájá-
nak és ezzel kapcsolatát a 
szelektív, tehát a népgazda-
ság teherbíróképessége sze-
rint rangsoroló fejlesztéssel. 

A versenyképesség egyéb-
ként igen összetett fogalom; 
jelenti azt is, hogy az adott 
gyártmányt a megrendelő 
szívesen megveszi és az el-
adóknak megfelelő árát haj-
landó megfizetni, mert elfo-
gadhatónak tartja. A ver-
senyképesség másik termelé-
si oldala azt jelenti, hogy a 
termék előállítási költségei 
az árba „beleférnek", tehát 
hasznot hoznak a gyártók-
nak és a költségvetésnek 
egyaránt. Amikor tehát — 
így is mondhatjuk — életké-
pes a termék. 

Az ország megélhetésének 
legfőbb forrásának nagysága 
attól függ, hogy termékei mi-
lyen áron kelnek el: meny-
nyi hasznot hoznak, mennyi-
re taksálják a világpiacon. 
Ez a magyarázata annak, 
hogy ez a kérdés az utóbbi 
időszakban állandó beszed-
és vitatéma lett, s a tervek 
középpontjába került. 

A versenyképességet — 
mert sok mindenből összeálló 
fogalom — több minden szol-
gálja is. Például • versenyké-
pes lehet egy kevésbé kor-
szerű termék is, ha az ára 
alacsony, de az önköltsége 
még ennél is alacsonyabb. 
Jobb azonban abból kiindul-

ni, hogy egy korszerű ter-
mék biztosabban eladható jó 
haszonnal, több piacon is, 
mint egy régebbi. A ver-
senyképesség, a gazdaságo-
san exportálható, keresett 
termék pedig elsősorban a 
gyártmányfejlesztő asztalán 
születik meg: hiszen a ver-
senyképesség legfőbb hordo-
zója maga a konstrukció. 

Az exportképesség javítá-
sához tehát nemcsak korsze-
rű gyártási eljárások és gé-
pek, jól szervezett üzemek, 
szilárd minőség, pontos pia-
ci információk, jó nyers-
anyag stb. kell, hanem — és 
elsősorban — gyors, rugal-
mas, jó színvonalú gyárt-
mányszerkesztés is. Erről pe-
dig manapság kevés szó esik, 
mintha tartalékokkal csak a 
gépek, vagy a munkaidő jobb 
kihasználásában rendelkez-
nénk, s például a fejleszté-
sek átfutási idejében ilyenek 
nem léteznének. Vagyis az a 
gondolat ritkán válik hang-
súlyossá, hogy a termékszer-
kezet-váltás, a korszerűsítés 
az alkotó műszaki embertől 
kell, hogy elinduljon. 

Érdemes lenne megvizsgál-
ni, hogy milyen a fejlesztők 
érdekeltsége, vagy munkakö-
rülményeik, milyen a hely-
zetük egy-egy vállalatnál és 
így tovább. S ezt nem is kell 
feltétlenül országos ankét, ke-
retében mérlegelni, külön-
külön bármelyik gyárban ér-
demes napirendre tűzni ezt a 
vizsgálódást, és szükség sze-
rint változtatni. 

Ma, például a műszeripar-
ban, nemzetközi átlagban 1— 
3 év alatt megújul a ter-
mékválaszték. Ehhez nálunk 
még mindig 4—5—6 év szük-
séges. Ha viszont egy ágazat 
átlagos fejlesztési átfutási 
ideje 50—100—200 százalék-
kal hosszabb a nemzetközi 
átlagnál, akkor nem csoda, 
ha a lassan készülő, a piaco-
kon késve megjelenő gyárt-
mányokért lényegesen keve-
sebbet kapunk. 

A hosszú átfutási időnek 
persze itt is több oka van. 
Például megnyúlhat az átfu-
tási idő azért is, mert a kül-
kereskedelem nem érdekelt 
különösebben abban, hogy 
egyes gyárak fejlesztő labo-
ratóriumait gyorsan kiszol-
gálja. A kísérletekhez eset-
leg szükséges 1—2 kiló anyag, 
1—1 speciális szerszám, vagy 
műszer elvész a külkereske-
delmi vállalatok hatalmas 
tételei között. Ezek nélkül 
viszont a kísérletek, a pró-
badarabok nem készülhetnek 
el. 

Adódik gond abból is, hogy 
a jelenlegi vállalatokon be-
lüli érdekeltségi rendszerben 
a fejlesztőket semmi nem 
ösztönzi, hogy világraszóló 
újdonsággal rukkoljanak ki. 
Akár merőben újat, akár a 
tavalyi megoldásnál csak ki-
csivel jobbat tesz le az asz-
talra, a bére ugyanannyi. 
Ezen viszont már segíthetné-
nek a vállalatok — falakon 
belül, önerőből is. 

Ha az újdonságból talál-
mány lesz, akkor persze 
többnyire más a helyzet. Az 
már kifizetődik a fejlesztő-
nek, de a szabadalmi eljárás 
igen hosszadalmas, s amíg 
véget nem ér, addig nem jó, 
ha elindul a gyártás. Ez 
olyan ellentmondás, amit fel 
kellene oldani. 

Az is lassítja a fejlesztést, 
hogy a vállalatoknak na-
gyon kell vigyázniok a fizi-
kai-alkalmazotti létszám ará-
nyára. Tehát nem mernek 
elég embert felvenni a fej-
lesztésbe, mert ha megbom-
lik ez az arány, kapják a fej-
mosást. Ezért olyan vállala-
tokkal kell a világpiacon 
versenyezniük, ahol a fej-
lesztésben — a fizikaiakhoz 
mérten — két-háromszorta 
többen dolgoznak. 

fiatalabbak között van. Ke-
vés beszédű emberek. Ba-
logh István művezetőtől tu-
dok meg néhány számot: 
1975-ben a brigád 735, 1976-
ban 789 társadalmimunka-
órát teljesített, a műhely 
alapjainak kiásását, az ala-
pozást, a készáruraktár szín-
jének kibetonozását, a mű-
hely előtt vezető utat — ők 
csinálták. Bontottak, parko-
sítottak. 

évi 110,3 százalékos teljesít-
ményéből is kivették a ré-
szüket alaposan. 

Fiatal a brigád, idősek a 
tagok. Az újaknak, a fiata-
labbaknak mégis hagyomá-
nyokat adnak át. S hogy 
milyeneket, azt talán a fent 
elmondottak mutathatják. 

D .L . 

A fejlesztői létszámmal kü-

Uönben sem szabadna takaré-

koskodni, sehol sem. Kivált 

nem a fejmosástól való féle-

llem mia t t A fejlesztők a 

I vá l la lat a népgazdaság hol-

napi versenyképességét, élet-

képességét „tervezik". A hol-

napot pedig semmiféle mai 

érdekből, megfontolásból 

nem szabad kockáztatni. Ezt 

hangsúlyozta a Közgazdász 

Vándorgyűlés megnyitó elő-

í adása is: „a szükségletek kel-

' lő időpontban való fe'isme-

rése, hangsúlyozta dr Heté-

nyi István, minden lényeges 

fejlesztési döntés alapja. A 

változtatás igényét nem az 

üzemen belül jelentkező gon-

dokból, hanem ennél jóval 

előbb, az Igény és a poten-

ciál felmérésére alapozva 

olyankor kell felismerni, ami-

kor a dolgok (még) jól men-

nek". 

Gerencsér Ferenc 

— Az útra, amit csinál-
tak, azt mondják, jobb, mint 
az útépítőké — teszi hozzá 
a művezető. 

Jelenleg 13-an vannak a 
Zalka Máté brigádban. Hogy 
egy-egy munkás tag lehes-
sen, legalább egy evet itt, 
velük kell dolgoznia. S nem 
is akármennyit: az április 
havi teljesítmény például 
109 százalék volt, a szürke-
vasöntöde idei első negyed-

Kommunista szombat 
A Nagy Októberi Szocia-

lista Forradalom 60. évfordu-
lója tiszteletére az EGYT 
Gyógyszervegyészeti Gyár 
dolgozói nemcsak arra vál-
laltak kötelezettséget — a 
többi között —, hogy az idén 
tíz ú j készítményt bocsáta-
nak forgalomba, s 40 millió 
forint értékű anyagot, ener-

giát takarítanak meg, hanem 
felajánlottak két kommunis-
ta szombatot is. Az egyiket 
tegnapra szervezték. Minden 
termelő üzemben, laborató-
riumban és üzembentartó 
részlegben dolgoztak az első 
műszakban, méghozzá sokkal 
többen, mint a hétköznapo-
kon. 

brigád 

ösz hajú, félmeztelen em-
ber hajlong. Nehéz fémdara-
bokat helyez egy föntről le-
csüngő fogóféleségbe, az las-
san halad tovább, keringve-
ütödve. Amott csiszolnak, 
szikrák pattognak, s nagy lá-
dákban állnak a megtisztí-
tott, a készáru raktárba szál-
lítandó kipufogócsövek, gáz-
csapszekrények, dinamófor-
gás motorházak. Itt a Zalka 
Máté brigád dolgozik. 

Arvai László, az Öntödei 
Vállalat szegedi gyáregysé-
gének szervezési vezetője is-
merteti a „brigádkrónikát". 
Az öntődében 1968-ban in-
dult a brigádmozgalom, az 
öntvénytisztító üzemrészben 
Haladás néven mintegy har-
mincfős brigád alakult meg. 
Aztán a műszaki követel-
mények, a jobb gépkihasz-
nálás miatt 1973-ban ketté-
vált a kollektíva, két mű-
szakba kerültek. A hazai 
vasöntés megalapítójának, 
Fazola Henriknek nevét vet-
te fel az egyik tíztagú cso-
port, s a másik pedig Zalka 
Máté nevét. Minden évben 
kaptak valamiféle elismerést, 
s az út egészen idén május 
l-ig vezetett: a korábban 
szocialista címet elért, két-
szeres aranykoszorús brigád 
a szegedi gyáregységben az 
egyetlen, amely a Vállalat 
Kiváló Brigádja cím tulaj-
donosa. 

— Ezek az emberek ar. 
egyik legnehezebb munkát 
végzik az öntödében — mu-
tat körül Arvai László, de 
érezni, látni talán enélkül 
is: itt bizony erös fizikumot, 
nagy teherbírást követelő 
munka van, ráadásul a me-
leg is 30—40 fok körüli. 

— Negyvenöt év fölött 
van az átlagéletkor — tu-
dom meg. Szécsi József szi-
kár, cserzett bőrű arcára né-
zek. ötvenegy éves, 26 éve 
egyfolytában itt dolgozik. 
Csak a munkáról tudna me-
sélni. Tánsa 38 évével a leg-

i i 


